
1 

 

 
 
 

Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městský národní výbor Mýto 
 

(1860) 1945 - 1990 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 

EL NAD č.: 140 
 

AP č.: 224 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Pavel Souček 
 

Rokycany 2009 
 



2 

 

 
 

    Obsah 
 
 
Úvod:  

I. Vývoj původce fondu 3 

II. Vývoj a dějiny fondu 14 

III. Archivní charakteristika fondu 17 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 19 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 20 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 21 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 22 

Inventární seznam 24 
 

Tiráž 57 

 
 
    



3 

 

  I. Vývoj původce archivního souboru  

 Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu 

presidenta republiky č. 18 Úředního věstníku Československého ze dne 4. 12. 1944, o národních 

výborech a prozatímním Národním shromáždění. Základní právní úprava postavení a pravomoci 

místních, okresních a zemských národních výborů, které se ustavovaly na osvobozeném území 

československé republiky jako orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, je zakotvena ve 

vládním nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a ve 

vládním nařízení č. 44/1945 Sb. ze dne 7. 8. 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. 

 Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které 

v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 

veřejným orgánem. V záležitostech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, přičemž 

byla uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Vnitřní organizaci národních výborů a způsob vykonávání jejich působnosti mělo v pravomoci 

ministerstvo vnitra. Dnem ustavení místního národního výboru zaniklo obecní zastupitelstvo, 

obecní úřad se stal úřadem národního výboru a prováděl veškerá jeho rozhodnutí a opatření.  

 Původce archivního souboru je Městský národní výbor v Mýtě, jenž vyvíjel činnost v 

letech 1945 - 1990. Do 24. 6. 1960 fungoval tento úřad jako místní národní výbor, ale 12. 6. 1960 

byly k Mýtu připojeny obec Medový Újezd chatová osada Dolní Kařízek, která byla odtržena od 

obce Kařízek a ten k témuž datu připojen ke Kařezu. Tímto aktem získal národní výbor v Mýtě 

městský status a vyvíjel činnost do 24. 11. 1990, kdy byla ukončena činnost národních výborů na 

území naší republiky, a nahradil jej Městský úřad Mýto.  Ustavující schůze prozatímního 

národního výboru v Mýtě proběhla 31. 5. 1945 v kreslírně měšťanské školy. Prvním předsedou se 

stal Jan Ungerman a jeho náměstky Jan Lukáš a Josef Kop. Dalšími členy rady byli zvoleni 

Stranislav Basl, Karel Beran, František Kavalír, Václav Kleinhampl, Josef Perlík, Antonín 

Veverka a Otakar Klír. Při národním výboru fungovalo celkem 10 stálých komisí (zásobovací, 

finanční, sociální, hospodářská, bezpečnostní, zdravotní, bytová, školská, osvětová a stavební) a 

všechny byly tříčlenné. 

 První volby do národního výboru v Mýtě  se konaly 20. 6. 1945 rovněž ve školní 

kreslírně. V předsednické funkci byl potvrzen Jan Ungerman, změna nastala ve funkcích 

náměstků, kterými se stali Václav Vild a Josef Gros. K četným personálním změnám došlo i ve 

složení jednotlivých komisí, kterých o jednu ubylo, když byla sloučena bytová a stavební komise. 



4 

 

Počet členů se příliš nelišil (tři až čtyři). Z původní 10-členné rady zůstali pouze Antonín 

Veverka a Václav Kleinhampl a nově přibyli Václav Nový, František Balej, František Klír, Josef 

Brož a Emanuel Kasík. Toto složení ovšem dlouho nezůstalo beze změny. Již 11. 10. 1945 

rezignoval na funkci členství v radě Václav Kleinhampl a na jeho místo přišel František Gross. 

Ještě do konce roku se pak vzdal svého místa v radě Václav Nový, jehož nahradil Antonín 

Vainer.  

 Schůze rady se v počátečním období existence národního výboru v Mýtě konaly každý 

týden, později obtýden. Plénum čítalo 30 členů, zprvu zasedalo obměsíc, později pak čtyřikrát až 

pětkrát ročně. Komise pracovaly nahodile, nekoncepčně a mnohé se scházely nepravidelně. 

Výjimkou nebyly ani časté absence jednotlivých členů. 

 Dne 7. 7. 1946 proběhly volby do národního výboru, které významným způsobem 

ovlivnily zastoupení politických sil v místním národním výboru. Ze 30 členů bylo 12 komunistů, 

sedm sociálních demokratů, šest národních socialistů a pět lidovců. Novým předsedou se stal 

Josef Kasl, přičemž jeho předchůdce se musel spokojit s postem 1. náměstka a 2. náměstkem byl 

zvolen Vavřinec Šmíd. Dále v radě zasedli Josefové Brož, Pražský a Gros, Václavové Veverka a 

Perlík, Jan Klír a Zdeněk Ungerman. Celkem tedy KSČ ovládala radu ze 40%, přičemž ostatní tři 

politické strany se musely každá spokojit s 20% zastoupením. Ze zápisů ze schůzí rady a pléna se 

po tomto datu vytrácí nepříliš obvyklý titul před jmény všech funkcionářů (br. - bratr). 

 Vytvořeno bylo celkem 11 komisí (finanční, zásobovací, hospodářská, osvětová, sociální, 

zdravotní, bytová, stavební, bezpečnostní, vyšetřující a letopisecká). Krom komise finanční, jež 

čítala devět členů, byly ostatní komise pětičlenné. Předsednictví jednotlivých komisí odráželo 

politické rozvrstvení v radě – komunisté předsedali pěti komisím, příslušníci ostatních stran 

dvěma, přičemž každá z politických stran dodala do komisí po jednom dalším svém zástupci (do 

finanční komise po dvou).  

 Jen pár týdnů po červencových volbách se ale z obce odstěhoval Josef Brož, jehož 

nahradil v radě další lidovec Alois Pletánek. Začátkem roku 1947 z rady odstoupil Václav Perlík 

a na jeho místo přišel Stanislav Basl. Ke konci téhož roku pak odešel dočasně pro nemoc z tohoto 

orgánu místního národního výboru Josef Gros a jeho místo zaujal Antonín Veverka. V tomto 

složení vydrželo rada až do voleb do národního shromáždění 30. 5. 1948, na základě jejichž 

výsledků bylo upraveno personální složení národního v Mýtě. Novými členy se stali Emanuel 

Novák a Jan Pužman, kteří vystřídali Aloise Pletánka a Jana Ungermana, na jehož 



5 

 

místopředsednický post se přesunul Václav Veverka. V prosinci roku 1948 byl z rady odvolán 

pro neplnění povinností Zdeněk Ungerman a na jeho místo byl povolán Václav Klír. 

 K zajímavé výměně došlo v předsednické funkci. Předseda Josef Kasl oznámil, že v 

červenci 1948 odjíždí na dovolenou a zastupováním pověřil 1. náměstka Václava Veverku. Ten 

ovšem vystupuje jako předseda i po Kaslově návratu, a to přestože není v zápisech nikde zmínka 

o odstoupení bývalého předsedy. 

 Rok 1949 se nesl ve znamení četných personálních změn v obsazení aparátu národního 

výboru a s tím souvisejících zmatků a nejasností. V říjnu 1949 se ustálila rada místního 

národního výboru, kde již zasedalo 11 členů ve složení Václav Veverka (předseda), Antonín 

Veverka, Vavřinec Šmíd, František Klír, Josefové Pražský, Basl a Vonásek, J. Kleinhampl, Jan 

Brůcha, Josef Sládek a Zdeněk Ledvinka. Od Nového roku 1950 pak odešel z rady J. Kleinhampl 

a na jeho místo přišel Š. Brandtner. 

 V souvislosti s vládním nařízením č. 14/1950 Sb. z 28. 2. 1950 došlo k reorganizaci 

Místního národního výboru v Mýtě, přičemž počet členů rady byl poměrně drasticky redukován 

na devět. Pod předsednictvím Václava Veverky zde zasedali Antonín Veverka, Josefové Sládek, 

Vonásek, Pražský a Basl, Jan Brůcha, František Klír a Zdeněk Ledvinka. 

 Devítčlenná rada ale nevydržela ani půl roku a ve druhé polovině června došlo k další 

reorganizaci, při níž byl počet snížen na sedm. Do reorganizovaného orgánu národního výboru 

nebyli ze někdejšího složení zvoleni Antonín Veverka a Josef Pražský. Pár měsíců po druhé 

reorganizaci zemřel Zdeněk Ledvinka a jeho místo v radě zaujala Zdeňka Beranová. Při místním 

národním výboru bylo vytvořeno šest referátů (zemědělský, finanční, osvětový, vnitřního 

obchodu a výživy, bytový a sociální péče a hospodářský a technický) a při radě fungovalo sedm 

komisí (finanční, zemědělská, osvětová, stavební, školská, tělovýchovná a obchodu a výživy). Ty 

čítaly od čtyř (tělovýchovná) do osmi (finanční) členů. 

 Brzy se však ukázala pouze sedmičlenná rada pro tak velkou obec jako Mýto málo 

výkonná a tak ještě do konce roku 1950 se počet členů zvyšuje na 11, když postupně do rady 

přibývají Anna Matějovská, Václav Klír, František Opatrný a V. Křejdl. Hned začátkem 

následujícího roku z rady na mateřskou dovolenou odešli Zdeňka Beranová a Anna Matějovská a 

za nejasných okolností také Jan Brůcha a na jejich místa nově přibyli Silvestr Polák, Josef Perlík 

a František Gross. Posledně jmenovaný ovšem na svou funkci záhy rezignoval a nahradil jej 

Karel Sládek. 



6 

 

 V letech 1952 a 1953 probíhaly ve složení rady tak jako v celé státní správě rozsáhlé a 

těžko postihnutelné změny. Tou nejvýznamnější byla výměna tajemníka místního národního 

výboru, jímž se od roku 1952 stal František Pelikán. Během těchto dvou let se v radě Místního 

národního Mýto vystřídalo přes dvě desítky jmen a počet členů byl znovu postupně snižován až 

na 7. Někteří pouze na několik týdnů, jiní  naopak několikrát odstoupili, aby se v zápisech ze 

schůzí znovu objevovali jako řádní členové rady. 1. 11. 1952 rezignoval na předsednickou funkci 

Václav Veverka a na jeho místo byl dosazen Václav Švamberk. Dosavadní předseda tak převzal 

školský referát po Josefu Baslovi, jenž byl z rady odvolán. 

 Změna nastala až ve volbách do národních výborů konaných 16. 5. 1954. Mýto bylo 

rozděleno do 18 volebních obvodů a každý obvod volil do nového místního národního výboru 

svého zástupce. Je pozoruhodné, že z těchto 18 poslanců bylo „jen“ deset komunistů a osm 

bezpartijních. S tak těsnou většinou se vládnoucí KSČ v žádné jiné obci na rokycanském okrese 

nepotýkala.  

 Ve funkci předsedy byl potvrzen Václav Švamberk a namísto funkcí náměstka či 

místopředsedy se v pramenech již setkáváme s tajemníkem, kterým se stal Karel Kail, jenž tuto 

funkci vykonával už loňského roku. Zároveň byli Václav Švamberk společně s Annou Baslovou 

zvoleni do Okresního národního Rokycany. Rada se napříště scházela už pouze pětičlenná, když 

vedle výše jmenovaných zde pracovali ještě Anna Hošková, Silvestr Polák a Emanuel Kasík. Ze 

zbylých 13 členů pléna si 12 rozdělilo své kompetence v komisích, kterých bylo šest (technická, 

školská a osvěty, zdravotní a bytová, obchodu a výživy a finanční a hospodářská). V každé 

komisi zasedli dva její členové, zbylý 18. poslanec měl úlohu jakéhosi náhradníka. 

 Jestliže se obsazení orgánů místního národního výboru v předchozích letech velmi 

měnilo, pak pro období let 1954 – 1957 nedošlo v radě k žádné funkcionářské výměně a její 

složení vydrželo až do dalších voleb do národních výborů 19. 5. 1957, přičemž charakteristickým 

rysem její práce byla vysoká účast na jednáních, kam podle potřeby přizývala zástupce komisí. 

 Po zmíněných volbách usedl do předsednického křesla Silvestr Polák. Někdejší předseda 

Václav Švamberk byl společně se svým předchůdcem zvolen do orgánů Okresního národního 

výboru Rokycany. Plénum tentokrát čítalo už rovnou dvacítku poslanců a o dva členy byla 

rozšířena i rada. Tajemnický post podržel Karel Kail  a dalšími členy se stali Antonie a Miroslav 

Veverkovi, Josefové Basl a Vonásek a Jan Lang. Resorty příslušných komisí zůstaly beze změny. 



7 

 

 I v tomto volebním období bylo složení velmi stabilní a k několika personálním změnám 

došlo pouze v plénu národního výboru, zatímco rada zůstala zcela beze změny a vydržela v tomto 

složení po téměř celé volební období. Až teprve několik měsíců před volbami roku 1960 

odstoupil Silvestr Polák z předsednického křesla a vystřídal jej Karel Pálek. 

 Na základě  zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, který stanovil, že z 

důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro 

hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, případně provést 

změnu jejich území, probíhala jednání o sloučení obcí Mýta a Medového Újezdu. 12. 6. 1960 pak 

byla tato bývalá obec připojena k Mýtu stejně jako chatová osada Dolní Kařízek, jež byla 

odtržena od obce Kařízek, která byl k témuž dni připojena k sousednímu Kařezu. 

 Dne 12. 6. 1960 se rovněž konaly další volby do všech stupňů národních výborů. V nich 

se volila vzhledem k výše uvedenému slučování již jedenáctičlenná rada. V souvislosti se 

slučovacím aktem byly naplněny všechny náležitosti proto, aby národní výbor v Mýtě získal 

(počínaje dnem 24. 6. 1960 status městského národního výboru. Na postu předsedy byl potvrzen 

ve funkci Karel Pálek, místopředsedou se stal Jan Jonák z Medového Újezdu  a funkci tajemníka 

získal Václav Švamberk. Dalšími členy rady byli zvoleni Josefové Basl, Lukeš a Vonásek, Jan 

Lang, Václav Dongres, Miroslav Veverka, Marie Fikarová a Václav Froněk. Plénum nyní již 

čítalo 29 členů a oblasti působností jednotlivých komisí zůstaly beze změn. Do Okresního 

národního výboru Rokycany byli zvoleni Václav Veverka z Mýta a Vlčková z Medového Újezdu. 

 Další volby do národních výborů se uskutečnily 14. 6. 1964 a došlo v nich k významným 

personálním změnám. Staronovým předsedou byl znovu zvolen Karel Pálek, místopředsedou se 

stal Jan Hlavsa a tajemnického úřadu se ujal Karel Beran. Dalšími členy rady národního výboru 

byli zvoleni Josefové Perlík a Beníček, Jaroslavové Kučera a Puchmeltr, Zdeněk Cinert, Antonín 

Kunc, Vladimír Lukeš a Františka Baslová. Při městském národním výboru v Mýtě působily 

komise zemědělská, školská, technická, finanční, bytová a obchodní čítající od čtyř do sedmi 

členů a s poměrně dobrou činností. V plénu již zasedalo 31 poslanců. 

 V průběhu roku 1966 se vzdali svých funkcí hned dva čelní členové rady – předseda a 

tajemník. Proběhly tedy doplňovací volby a 1. 11. 1966 se konala volba na uprázdněná místa. 

Novým předsedou se stal František Opatrný a tajemníkem Miloslav Jägr, přičemž oba vzešli ze 

zmíněných doplňovacích voleb. 



8 

 

 Rok 1968 přinesl v Mýtě obdobný vývoj jako v jiných místech naší vlasti. Tak jako jinde i 

zde bezprostředně po ruské agresi nedocházelo k nějakým čistkám v aparátu národního výboru 

kvůli zachování iluze samostatného vývoje. K první změně a hned na nejvýznamnějším postu 

městského národního výboru došlo až v polovině roku 1969, kdy se novým místopředsedou stal 

Václav Dongres. 

 Co se týče práce občanských výborů v bývalých obcích Medovém Újezdě a Kařízku 

začátkem roku 1970, prve jmenovaný nevyvíjel prakticky žádnou činnost a ani jeho zástupce se 

nedostavoval do schůzí rady. V Kařízku předsedal občanskému výboru František Opatrný a v 

Medovém Újezdu Svoboda. Rada zůstávala nadále jedenáctičlenná. Předsednickou funkci 

vykonával František Opatrný, místopředsednickou Františka Baslová a tajemnický úřad zastával 

Miloslav Jägr. Vedením jednotlivých komisí byli pověření další členové rady Hanuš Hejný, 

Antonín Kunc, Emanuel Hrdlička, Josef Beníček, Bohumír Lisý, Miroslav Blažek, jehož ke konci 

roku vystřídal Antonín Pavlis, Jaroslav Puchmeltr a Antonín Veverka. Při národním výboru 

fungovaly komise zemědělská, školská a kulturní, finanční, ochrany veřejného pořádku, 

průmyslová, bytová, obchodní, sociální a zdravotní a výstavby. V průběhu roku 1970 pak došlo k 

výměně předsednických funkcí mezi předsedou Františkem Opatrným a místopředsedkyní. Nový 

předseda se stal uvolněným funkcionářem, zatímco bývalá předsedkyně nemohla nárůst úkolů a 

agendy z pozice neuvolněné funkcionářky odpovídajícím způsobem zajistit. Rada se scházela v 

průměru obtýden, plénum bylo svoláváno zpravidla pětkrát do roka a od roku 1972 obměsíc. 

 V průběhu roku 1971 získal Antonín Veverka místo u Okresního národního výboru v 

Rokycanech a jeho místo v radě zaujal předseda Občanského výboru v Medovém Újezdu 

Svoboda. Koncem téhož roku proběhly volby do národního výboru v Mýtě. Ustavující plenární 

zasedání potvrdilo ve funkci předsedy Františka Opatrného, novým místopředsedou se stal Josef 

Beníček a na tajemnickém postu vyměnil do důchodu odcházejícího Jägra Václav Švamberk. 

Dalšími členy rady se stali Bohumír Lisý, Rudolf Mašek, Emanuel Hrdlička, Josef Svoboda, 

Antonínové Kunc a Pavlis, Julie Marková a Marie Klírová. Rovněž došlo ke drobným změnám v 

rozdělení komisí, kterých bylo napříště šest. Komise ochrany veřejného pořádku čítala šest členů 

a její částí byla čtyřčlenná tzv. správní subkomise veřejného pořádku, finančně – plánovací, 

sloučená komise zemědělská a výstavby a komise služeb, v níž se sloučily bývalé komise 

průmyslová a obchodu měly po devět členech, školská a kulturní komise a komise lidové 

kontroly dokonce 11  a sociálně – zdravotní a bytová komise disponovala počtem osm osob. 



9 

 

Jedině posledně jmenovaná komise neměla svého tajemníka, v čele každé komise stál její 

předseda 

 Začátkem roku 1973 došlo k další změně v komisích. Byla utvořena komise výstavby, v 

jejímž rámci fungovala zemědělská subkomise, která neměla vlastní pravomoci a své návrhy 

předkládala komisi výstavby k případnému schválení. Ke konci roku 1973 pak přestal v radě 

pracovat ze zdravotních důvodů Josef Svoboda a jeho místo zaujal Josef Jonák. V září 1974 pak 

zemřel předseda školské a kulturní komise Bohumír Lisý, jehož místo v radě zaujala členka 

finančně plánovací komise Anna Havlíková (v zápisech z jednání ji od 30. 12. 1975 badatel 

nalezne provdanou pod jménem Malá).  

 Začátkem roku 1975 došlo ke kuriózní situaci, když členku rady Marii Klírovou patrně ze 

zdravotních důvodu radě dočasně zastupoval její manžel František. V průběhu roku zároveň 

došlo k navýšení počtu členů rady na třináct, přičemž novými radními se stali Hanuš Hejný a 

Zdenka Balejová. Od 15. 7. 1975 pak vystřídal František Klír, který si několik měsíců před tím 

mohl tuto činnost vyzkoušet, v radě Antonína Kunce, který se přestal pravidelně zúčastňovat 

zasedání. Od října 1975 přestal do rady pro nemoc docházet předseda sociálně zdravotní a bytové 

komise Emanuel Hrdlička a na jeho místo se posunula Marie Fikarová. 

 Na podzim roku 1976 proběhly další volby do zastupitelských orgánů. Složení Městského 

národního výboru v Mýtě doznalo po nich podstatných změn. Ustavující plenární zasedání se 

konalo 16. 11. 1976 a novým předsedou se stal Václav Dongres a místopředsedou Hanuš Hejný, 

přičemž dosavadní předseda František Opatrný převzal funkci tajemníka. Dalšími členy rady se 

stali předsedové jednotlivých komisí, které byly částečně reorganizovány. V čele finanční komise 

stál Karel Balej, stavební a plánovací komisi předsedal Rudolf Mašek, školské a kulturní Hanuš 

Hejný, zemědělské Irena Perlíková, sociálně zdravotní a bytové František Klír, komisi služeb a 

obchodu předsedala Věra Janochová, mládeže a tělovýchovy Josef Beníček a ochrany veřejného 

pořádku tajemník městského národního výboru František Opatrný. Na třináct pak doplňovali 

počet rady předsedkyně sboru pro občanské záležitosti Věra Auingerová, předseda Občanského 

výboru Kařízek Václav Mengr, předseda Občanského výboru v Medovém Újezdu Josef Jonák a 

tajemník komise ochrany veřejného pořádku Václav Veverka. Zároveň plenární zasedání 

schválilo devítičlenný výbor lidové kontroly v čele s Jiřím Uxou a jeho zástupcem Eduardem 

Bělohlávkem.                                                              Nová rada vydržela bez personálních 

změn až do září 1978, kdy došlo ke změně ve složení rady, kdy tajemníka komise ochrany 



10 

 

veřejného pořádku Václava Veverku vystřídal František Vild, tajemník komise výstavby.  

Následujícího roku došlo k ustavení občanských výborů i v samotném Mýtě. Pod městský 

národní výbor tak spadalo již sedm občanských výborů; dva v bývalých obcích Kařízku a 

Medovém Újezdě a dalších pět právě v Mýtě.  

 Začátkem roku 1980 pak došlo k další změně ve složení rady NV, když v Medovém 

Újezdu převzala funkci předsedy občanského výboru po Václavu Mengrovi Helena Fürstová, 

která rovněž zaujala jeho místo v radě. K poslední změně před volbami pak došlo začátkem roku 

1981, kdy ze zdravotních důvodů odstoupil z rady i předsednictví sociálně zdravotní a bytové 

komise František Klír a na obou postech jej vyměnila Julie Marková. 

 Ve volbách do národních výborů na jaře 1981 došlo jen k drobným změnám ve složení 

národního výboru v Mýtě. Znovu se volilo 27-členné plénum. Ustavující plenární zasedání se 

konalo 30. 6. téhož roku a k nejzávaznější změně došlo ve funkci předsedy, do níž byl 

jednohlasně zvolen Václav Bernas, místopředsedou se stal Rudolf Mašek, který fakticky převzal 

tento úřad od nemocného Františka Opatrného už krátce před volbami, a post tajemníka získal 

Josef Pěnkava. Dalšími členy rady se pak stali Josefové Jonák a Baum, Jana Hrabáková, Rudolf 

Haruda, Věry Auingerová a Janochová, Irena Perlíková, Lubomír Dvořák, Helena Fürstová a 

Václav Houba. 

 Počet jednotlivých komisí či dalších orgánů městského národního výboru nedoznaly ani 

ve svých kompetencích ani v počtu svých členů žádných změn. Charakteristickým rysem práce 

MěNV v Mýtě na začátku 80. let 20. století byla snaha o zapojení do práce v národním výboru co 

největšího počtu relativně mladých lidí do 40 let. 

 Personální složení MěNV bylo v tomto volebním období neobyčejně stabilní. V průběhu 

roku 1984 přestal do rady docházet předseda finanční komise Lubomír Dvořák a na jeho místo 

přešel z pléna František Končel. Koncem téhož roku odstoupil z předsednické funkce Václav 

Bernas a vedením Městského národního výboru v Mýtě byl prozatímně pověřen místopředseda 

Rudolf Mašek. Do počtu třinácti pak doplnil radu Karel Pálek a právě tento muž se stal od 

Nového roku novým předsedou. Svůj úřad vykonával jako uvolněný funkcionář.  

 K další změně došlo začátkem roku 1985, kdy z osobních důvodů ukončila svou činnost v 

radě Irena Perlíková a na její místo přišel předseda KMTV Josef Vild. Od 7. 5. 1985 se jednání 

rady účastnil také Karel Pálek ml., jenž ve funkci předsedy zemědělské komise nahradil Václava 

Houbu. K poslední změně ve složení rady pak došlo krátce před volbami, kdy z důvodu plnění 



11 

 

mateřských povinností vyměnil Pavel Svejkovský Věru Janochovou. V průběhu roku 1985 začala 

docházet do rady pravidelně i Jana Hrabáková, její přesnou úlohu v tomto orgánu se ze zápisů 

nepodařilo určit, nicméně rada tak v posledním roce svého funkčního období pracovala ve 

čtrnácti lidech. 

 V květnu 1986 proběhly poslední volby do národních výborů, v němž byl zvolen také 

nový MěNV v Mýtě. Novým předsedou se stal Karel Pálek ml., místopředsedou Pavel 

Svejkovský a funkci tajemníka i nadále vykonával Josef Pěnkava. Plénum čítalo i nadále 27 

členů, ovšem počet členů rady se zredukoval na jedenáct. Dalšími jejími členy se stali Vlastimil 

Anténee, Jiří Houba, František Přibil, Vojtěch Kleinhampl, Petr Hošek, Zdeněk Hyťha, Helena 

Fürstová a Miroslav Sinkule.   

 Velice silnou pozici v radě tak měla nejsilnější složka v obci, kterou byl TJ Slavoj Mýto. 

Učitel rokycanského gymnasia Miroslav Sinkule se později po znovuzaložení Sokola stal prvním 

starostou obnovené Rokycanovy župy, Jaroslav Hošek působil jako fotbalový funkcionář na 

okrese až do konce 90. let a další člen Slavoje Vlastimil Anténee vykonával funkci rozhodčího 

kopané na krajské úrovni. 

 Bylo utvořeno sedm komisí. Předsednictví komise ochrany veřejného pořádku vykonával 

Vlastimil Honzík, sociálně zdravotní a bytové komisi předsedal MUDr. Josef Klepáč, finanční 

František Končel, v čele komise zemědělské a životního prostředí stál Karel Pálek ml., komisi 

obchodu a služeb šéfoval Pavel Svejkovský, školské, kulturní, mládeže a tělovýchovy Miroslav 

Sinkule, stavební a plánovací komisi Vlastimil Anténee. Aktivní činnost vykonával i sbor pro 

občanské záležitosti v čele s Helenou Kleinhamplovou. Předsedou výboru lidové kontroly zůstal 

Jiří Uxa. 

 Dne 12. 6. 1987 požádal o uvolnění z rady MěNV Jiří Houba ze studijních důvodů na 

Vysoké škole Sboru národní bezpečnosti v Praze a jeho místo zaujal MUDr. Josef Klepáč. Ještě 

do konce roku pak vyměnila Helena Kleinhamplová v radě svého manžela Vojtěcha, jenž byl 

časově zaneprázdněn. Hned v úvodu roku následujícího  vystřídal Karel Beran v radě 

odstoupivšího Vlastimila Anténeeho a zakrátko se členství v radě vzdal i Petr Hošek a na jeho 

místo nastoupil Karel Pálek ml. Během necelých dvou let tak přišla místní tělovýchova o své 

silné zastoupení ve správě městečka. 

 V průběhu března 1988 pak přestal do rady docházet ani se její práce nezúčastňoval 

František Přibil a na jeho místo byl doplněn Vlastimil Honzík. Ten také ihned převzal 



12 

 

tajemnickou agendu od Josefa Pěnkavy. Po těchto několika personálních změnách se složení rady 

stabilisovalo a k dalším personální změně došlo až začátkem roku 1989, kdy František Končel 

zprvu zastoupil a posléze i vyměnil dlouhodobě nemocného Zdeňka Hyťhu. 

 K rozsáhlejším změnám ve složení aparátu Městského národního výboru Mýto pak došlo 

až v souvislosti s listopadovými událostmi v roce 1989. Na mimořádném plénu konaném 

začátkem ledna 1990 byla vyslovena nedůvěra předsedovi národního výboru Karlu Pálkovi ml. a 

dalším členům rady MUDr. Josefu Klepáčovi, Karlu Beranovi, Heleně Fürstové a Karlu Pálkovi 

ml. Na jejich místa přišli navrhovaní zástupci občanského fóra Vlastimil Anténee, Karel Barczik, 

Milan Balý, Pavel Haruda a Alena Hrabáková. Novým předsedou národního výboru byl zvolen 

František Končel. Ten však vydržel v čele MěNV jen do 20. 3. 1990, kdy nastoupil na místo 

místopředsedy Okresního národního Rokycany  a jeho funkci převzal někdejší tajemník Josef 

Pěnkava. František Končel zůstal i nadále formálně členem rady, ale jednání se pro časové 

zaneprázdnění nemohl zúčastňovat, a tak jeho místo zaujal Karel Balej. V tomto složení také 

Městský národní výbor Mýto vydržel až do konce své existence.  

 Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která vedla 

postupně k ukončení existence soustavy národních výborů. Dle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., 

o odvolávání zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno 

složení národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem. Volbami do obecního zastupitelstva 24. 11. 1990 končí činnost národních výborů, které 

nahradily obecní úřady. Po vydání zákona České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích 

(obecním zřízení) místní národní výbory zanikly.  Volbami do obecního zastupitelstva 24. 11. 

1990 končí činnost Městského národního výboru  Mýto, který nahradil Městský úřad Mýto. 

 

Přehled předsedů Městského národního výboru Mýto 

 

Josef Ungerman 1945 - 1946 

Josef Kasl  1946 - 1948 

Václav Veverka 1948 - 1952 

Václav Švamberk 1952 - 1957 

Silvestr Polák  1957 - 1960 

Karel Pálek  1960 - 1966 



13 

 

František Opatrný 1966 - 1976 

Václav Dongres 1976 - 1981 

Václav Bernas  1981 - 1984 

Rudolf Mašek  1984 - 1986 

Karel Pálek ml. 1986 - 1990 

František Končel 1990 

 

 



14 

 

   II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

 Místní národní výbor Mýto sídlil v budově bývalého městského úřadu na radnici na 

náměstí ve zděné budově dobře vyhovující svému účelu. Bohužel písemnosti byly ukládány ne 

zcela vyhovujícím způsobem, což se zřejmě citelně podepsalo na ztrátách archiválií, které se 

takto ztratily ještě před skartací díky neodpovědnému uložení ve spisovně volně a nepřehledně po 

stolech či neuzamčených skříních. 

 Písemnou agendu vedl zprvu předseda společně s referenty, posléze tuto činnost převzal 

tajemník, který již od 50. let vzhledem k rozsáhlé agendě, kterou poměrně velký národní výbor v 

Mýtě produkoval, býval uvolněný. 

 Vzhledem k tomu, že písemnosti Městského národního výboru Mýto jsou dochovány 

neúplně, lze jen velmi těžko sledovat péči o spisovou službu. Tajemník národního výboru 

používal podací razítko a označoval spisy číslem jednacím. Toto označování však nebylo 

prováděno důsledně na všech písemnostech. Někde nebyly všechny kolonky v podacím razítku 

vyplněny, někde jen zčásti a někde podací razítko chybí úplně. 

 Vyřízené spisy byly ukládány přímo na národním výboru podle svého obsahu a 

chronologicky. Evidence starších spisů byla vedena nedbale. Dohled na vedení spisové 

manipulace vykonával referát vnitřních věcí Okresního národního výboru Rokycany, který ve své 

činnosti sledoval zápis a výmaz písemností, jejich ukládání a vyznačování spisů.  

 Písemnosti archivního souboru Městského národního výboru Mýto se dostaly do Státního 

okresního archivu Rokycany v letech 1952 – 1990. Nejstarší z těchto písemností byly převzaty 3. 

10. 1952, kdy byly převzaty převážně písemnosti archivu města a s nimi podací protokol z roku 

1945 (čj. neuvedeno). 

 Další skartační řízení proběhlo 5. 1. 1956, kdy byly převzaty zbylé písemnosti archivu 

města a dokumenty městského národního výboru z let 1948 – 1953, velké množství z těchto 

materiálu ovšem tvořili různé brožury a letáky, zatímco písemnosti archivní povahy putovaly do 

skartu (čj. neuvedeno). 

 K další přejímce písemností došlo znovu po čtyřech letech 5. 1. 1960, kdy archiv převzal 

nevelké množství dokumentů z let 1954 - 1957 (č. př. 40, čj. neuvedeno). K rozsahově většímu 

převzetí došlo až 24. 7. 1967, kdy byly převzaty archivem dokumenty do roku 1960. 



15 

 

 Dne 30. 6. 1971 byla uskutečněna další skartace, kdy archiv převzal rozsáhlé množství 

písemností z let 1946 – 1964. Především se jednalo o knihy zápisů z jednání rady z let 1955 – 

1957 a plenárních zasedání z let 1954 – 1958, dále knihy zápisů jednotlivých komisí z let 1946 – 

1962. Ze spisů byly rovněž převzaty zápisy z plenárních zasedání z jednání rady do roku 1963 (č. 

př. 134, čj. neuvedeno). 

 Další skartační řízení se konalo 10. 5. 1976, kdy rokycanský archiv převzal pět knih a 

devět kartónů spisů z let 1951 – 1973, především se jednalo o písemností jednotlivých komisí, 

inventární knihy a různou korespondenci. Naprosto nepochopitelně však byly převzaty i některé 

písemnosti skupiny S jako např. kniha došlých faktur či evidenční kniha stvrzenek. (čj. OA-

116/II, č. přírůstku 172). 

 Dne 28. 2. 1983 pak měla proběhnout v pořadí již sedmá skartace na Městském národním 

výboru Mýto, která však konstatovala naprosto nevyhovující stav péče o spisy. Bylo poukázáno i 

na to, že stav spisovny se od poslední skartace před sedmi lety nijak nezměnil. Písemnosti se bez 

jakéhokoli ukládacího systému povalovaly volně po stolech, další byly nepřehledně naházeny ve 

skříních. V místnosti se nacházel nepotřebný nábytek a další předměty. Okresní archiv Rokycany 

tedy doporučil urychleně tento stav změnit a uložil původci písemností nápravná opatření včetně 

povinnosti zabudovat do místnosti dřevěné regály. Kontrola plnění těchto opatření  se uskutečnila 

už za necelý měsíc 24. 3. a shledala spisovnu v relativně vyhovujícím stavu a volně ležící spisy 

na stolech a ve skříních částečně vytříděné. Při této příležitosti proběhla tedy také zamýšlená 

přejímka písemností a národnímu výboru bylo uloženo dokumenty vzniklé z jeho činnosti ukládat 

napříště přehledně podle příslušné agendy a jednotlivých komisí. Archiv převzal čtyři knihy a 20 

balíků materiálu do roku 1974 a některé písemnosti vzniklé z činnosti Městského úřadu Mýto (čj. 

neuvedeno, č. přírůstku 278). 

 Dne 22. 7. 1986 pak rokycanský archiv převzal do trvalého uložení svazek volebních 

písemností z roku 1981. Při této příležitosti tehdejší ředitel archivu doporučil představitelům 

národního výboru v Mýtě, aby na stroji psané zápisy z plenárních zasedání, jednání rady a schůzí 

jednotlivých komisí nechali svázat do knižní podoby  (čj. OA-115/86/II). 

 Po dlouhých tahanicích s Městským národním výborem v Mýtě se 14. 7. 1989 povedlo 

vyřešit a uzavřít vleklý spor o uložení pamětní knihy obce z let 1860 – 1969 v okresním archivu. 

Městský národní výbor se téměř 20 let vzpíral platným zákonným normám (zákon č. 97/1974 Sb., 

Instrukce ministerstva České socialistické republiky č. 6/1976, Věstníku vlády České 



16 

 

socialistické republiky pro národní výbory, částka 5 ze dne 19. 7. 1984, Skartačnímu řádu pro 

národní výbory) a odmítal uvedenou kroniku do archivu předat (čj. OA/151/II/89). 

 Dne 17. 9. 1990 byl v archivu dodatečně nalezen svazek písemností z 1966 – 1976, které 

nebyly nikde evidovány ani ve skartačních protokolech. Bližší okolnosti tohoto nálezu nejsou 

známy. Svazek dokumentů byl zařazen do fondu pod č. př. 416. 

 Poslední skartace písemností, při níž archiv převzal všechny zbývající dokumenty vzniklé 

z činnosti Městského národního výboru Mýto, proběhla 15. 11. 1999 a týkala se 43 knih a většího 

množství balíků a šanonů z let 1956 – 1990 (čj. SOkA618/99-II, č. přírůstku 45/99). 

 



17 

 

  III. Archivní charakteristika archivního souboru  

 

 Písemnosti Městského národního výboru Mýto se do Státního okresního archivu 

Rokycany dostaly při skartačních řízeních vedených v letech 1952 – 1999. Tehdejší zástupce 

ředitele archivu Mgr. Jindřich Fajt k nim vyhotovil v roce 1992 prozatímní inventární seznam, 

který částečně zjednodušoval orientaci po fondu. Částečně proto, že nezahrnoval největší část 

dokumentů, jež archiv převzal při poslední skartaci na konci minulého století. Součástí tohoto 

částečného uspořádání byly také tři vnitřní skartace z let 1989 a 1992. Materiály navržené ke 

skartaci byly ponechány v archivu a koncepty protokolů o vnitřní skartaci byly uloženy ve spise o 

fondu. Zpracovatel pak zahrnul tyto písemnosti do protokolu o vyřazení dokumentů vnitřní 

skartací ze dne 19. 12. 2008 (č.j. SOAP/070-0465/2008-40.02). 

 V roce 2008 byl archivní soubor svěřen ke zpracování Mgr. Pavlu Součkovi, jenž na něm 

pracoval od června roku 2008. Před zahájením pořádacích prací vykazoval fond dle záznamů v 

databázi PEvA následující stav: 136 úředních knih a rukopisů z let 1945 – 1986, čtyři podací 

protokoly z let 1948 – 1958, 40 kartónů spisů z let 1945 – 1986, 35 svazků spisů z let 1967 – 

1990 a 45 balíků z let 1976 – 1990. Celkem se jednalo o 11,24 bm materiálu. 

 Na úvod inventárního seznamu byly v souladu s Metodickýn pokynem pro inventární 

zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni (č.j. 

SOAP/006-3120/2007) zařazeny písemnosti orgánů národního výboru – zápisy ze schůzí rady, 

plén, komisí a dalších kolektivních orgánů národního výboru. Druhá část inventárního seznamu s 

materiály úřadu národního výboru byla sestavena podle schématu I. Knihy, II. Spisový materiál, 

III. Ostatní materiál. Knihy byly rozděleny na správní, evidenční, účetní a pamětní. Spisový 

materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Ke spisovenským pomůckám 

náleží podací deníky, které byly uspořádány chronologicky.  

 Zároveň došlo k rozdělení spisového materiálu do dvou registraturních období. První 

období zahrnovalo existenci samostatného Místního národního výboru Mýto do roku 1960, další 

pak období od sloučení tohoto národního výboru se sousedními Místními národními výbory v 

Kařízku a Medovém Újezdu. 

 Do ostatního materiálu byl zahrnut plakát avizující vzpomínkové oslavy ke 110. výročí 

narození mýtského rodáka JUDr. Jana Pohla. 



18 

 

  Při pořádání jsem se držel Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu. 

Vzhledem k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém, byly písemnosti prvního 

registraturního období uspořádány dle Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních 

fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni (čj. SOAP/006-3120/2007). Ve 

druhém manipulačním období 1960 - 1990 bylo použito spisového plánu, jenž tvoří přílohu č. 1 

Instrukce Ministerstva České socialistické republiky č. 12 ze dne 11. 12. 1987 čj. VS/1-

11110/675/87 o spisové službě u národních výborů, intimované ve Věstníku vlády ČSR pro 

národní výbory, roč. 10, částka 7, vydaného 30. 12. 1987. Tento spisový plán nabyl účinnosti 

dnem 1. 1. 1988 a dělí spisy do 22 skupin. Do skupiny spisů byly rovněž zařazeny rozpočty, 

účetní závěrky a další materiály finančního a rozpočtového hospodaření národního výboru ve 

formě spisů. Po formální stránce je pomůcka vyhotovena podle Vnitřní směrnice ředitele Státního 

oblastního archivu Plzeň pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek 

ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 24. 1. 2006 (čj. SOAP/006-0328/2006). Písemnosti 

jsou řazeny chronologicky a za inventární jednotku stanoveny písemnosti jednoho orgánu či 

stejného obsahu.         

 Do archivního souboru Městský úřad Mýto byly převedeny písemnosti z let 1990 – 2002 

o celkovém rozsahu 1,18 bm a do fondu Okresní dům pionýrů a mládeže v Rokycanech čtyři 

balíky písemností o celkovém rozsahu 0,32 bm z let 1980 – 1989. Vesměs se jednalo o materiály 

týkající se programu pionýrských táborů pořádaných v zařízeních na území obce. Celkem tedy 

bylo do jiných archivních souborů převedeno v rámci archivu 1,5 bm písemností. 

 Současně s pořádáním archivního souboru probíhala vnitřní skartace jeho písemností, 

která se týkala dokumentů z let 1945 – 1990, jejichž podrobný soupis je zaznamenán v protokolu 

o vnitřní skartaci (č.j. SOAP/070-0465/2008-40.02). Celkově bylo vyskartováno 4,74 bm 

písemností bez trvalé dokumentární hodnoty. Dále byly vytříděny prázdné formuláře, obálky, 

stvrzenky, podací lístky z pošty atd.) 

 Po uspořádání má fond celkový rozsah 4,5 bm, z toho na 29 kartónů připadá 2,9 bm, na 

152 úředních knih 1,36 bm, na 14 registraturních pomůcek 0,22 bm a na ostatní materiál 0,01 bm. 

Do jiných fondů bylo převedeno 1,5 bm a vyskartováno bylo 4,74 bm písemností bez trvalé 

dokumentární hodnoty. Vzniklý rozdíl mezi původním stavem a stavem po uspořádání (1,5 bm) 

lze vysvětlit zčásti nepřesným měřením a zčásti novým uložením v archivních krabicích. 



19 

 

 Fond bohužel není dochován úplně. Za nejbolestnější ztrátu lze označit podacího 

protokolu do roku 1948. Značně neúplně jsou pak dochovány zápisy ze schůzí komisí a různých 

dobrovolných aktivů národního výboru, přičemž dnes již nelze zjistit, zda byly původcem 

nezodpovědně likvidovány. Každopádně rozsáhlé mezery v tomto druhu písemností významně 

snižují obsahovou výpovědní hodnotu tohoto archivního souboru. U dalších materiálů, především 

u spisů lze ztráty jen těžko určit. 

 Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 

Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání rady a pléna 

a obecní kroniky patří do I. kategorie, ostatní písemnosti náleží do kategorie II. Písemnosti jsou v 

naprosté většině vedeny v českém jazyce, ojediněle se vyskytuje také ruština a převládají 

písemnosti psané na stroji.  

 Fyzický stav fondu je dobrý. Písemnosti jsou poškozené pouze v minimální míře. Většina 

z nich je sice dobře čitelná, nicméně při běžném využívání se archiválie zaznamenané především 

na průklepovém papíře může zhoršit a bude zapotřebí provádět namátkové kontroly. 

Restaurátorské zásahy však zatím nutné nejsou. Fond je uložen ve Státním okresním archivu 

v Rokycanech. 

 

  IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru  

 

 Nejdůležitějšími písemnostmi archivního souboru jsou zápisy z plenárních zasedání a 

jednání rady, které jsou téměř kompletně dochovány. Doplňující informace lze čerpat pak ze 

zápisů různých komisí, aktivů, sborů a jiných kolektivních orgánů národního výboru. Ovšem 

tento druh písemností se dochoval mezerovitě až torzovitě.  

 Neméně důležitým podkladem pro studium regionální problematiky je  obecní kronika 

vedená v jediném mohutném svazku už od roku 1860. Spisy pak přinášejí obvyklé spektrum 

materiálů tak jako v jiných archivních souborech tohoto typu. Nelze žádné z nich vysloveně 

zdůraznit nebo označit za badatelsky zvlášť zajímavé. 



20 

 

 V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení archivní pomůcky 

 

Fond uspořádal, inventární seznam seznam sestavil a úvod zpracoval Mgr. Pavel Souček 

ve Státním okresním archivu v Rokycanech v lednu – prosinci 2009. 

 
Rokycany, 3. 12. 2009    Mgr. Pavel Souček. 
 



21 

 

Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
 
I. Prameny 
 
a) Archivní materiály 
 
Státní okresní archiv Rokycany 
Archivní fondy: 
Okresní národní výbor Rokycany (nezpracováno), zápisy ze schůzí rady 1945 - 1990 
 
b) Prameny tištěné, zpracované a digitalizované 
 
Sbírky zákonů a nařízení z let 1945 - 1990 
Statistický lexikon obcí Republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. 1. 1955, 
sčítání lidu, domů a bytů, 1. 3. 1950. Praha 1955 
Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Podle správního rozdělení 1. 1. 1965, sčítání lidu, domů a 
bytů 1. 3. 1961. Praha 1966 
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1982 a výsledků sčítání 
lidu, domů a bytů k 1. 11. 1980. Praha 1984 
 
II. Literatura 
 
Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 1945 - 
1960. In: Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129 - 153. 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl II., svazek H - Kole. 
Praha, Libri 2000. 
Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. In: Sborník archivních prací, 
1960, roč. 10, č. 2, s. 215 - 310 
Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky 
(1945 - 1990). In: Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73 - 89. 



22 

 

Seznam použitých zkratek 
 

aj.  a jiné 
AP  archivní pomůcka 
apod.  a podobně 
AS  archivní soubor 
atd.  a tak dále 
bm  běžný metr 
br.  bratr 
cca  cirka 
č. př.  číslo přírůstku 
čj.  číslo jednací 
ČNR  Česká národní rada 
ČR  Česká republika 
ČSPO  Český svaz požární ochrany 
ČSR  Česká socialistická republika 
ČSSR  Československá socialistická republika 
ČSZCH Český svaz zahrádkářů a chovatelů 
ČSŽ  Český svaz žen 
EL  evidenční list 
FÚ  farní úřad 
HTÚP  hospodářsko – technická úprava půdy 
Ing.  Ingenieur (inženýr, vysokoškolský titul) 
JUDr.  Iuris utraquae doctor (doktor obojího práva, akademický titul) 
JZD  jednotné zemědělské družstvo 
KMTV  komise mládeže a tělesné výchovy 
KNV  krajský národní výbor 
KOVP  komise ochrany veřejného pořádku 
KSČ  Komunistická strana Československa 
MěNV  městský národní výbor 
Mgr.  Magistr 
MJ  místní jednota 
mj.  mimo jiné 
mj.  mimo jiné 
MK  ministerstvo kultury 
ml.  mladší (rozlišení u shodných jmen) 
MNV  místní národní výbor 
MUDr.  Medicinae universae doctor (doktor veškerého lékařství, akademický titul) 
MV  ministerstvo vnitra 
NAD  Národní archivní dědictví 
NF  Národní fronta 
NS  Národní shromáždění 
OA  okresní archiv 
ODPM  okresní dům pionýrů a mládeže 
OF  občanské fórum 
ONV  okresní národní výbor 
OÚ  obecní úřad 



23 

 

OV  občanský výbor 
P.  Páter (církevní hodnost) 
PEvA  program evidence archiválií 
PhDr.  Philosophiae doctor (doktor filozofie, akademický titul) 
Sb.  Sbírka (zákonů) 
SNB  Sbor národní bezpečnosti 
SOAP  Státní oblastní archiv Plzeň 
SOkA  státní okresní archiv 
Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 
ŠKK  školská a kulturní komise 
TJ  tělovýchovná jednota 
VP  veřejný pořádek 
VŠ  vysoká škola  
VŽ  výbor žen 
ZDŠ  základní devítiletá škola 
ZŠ  základní škola 
 



24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



25 

 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

  I. Orgány národního výboru   

1  
Kniha zápisů z plenárních zasedání  
(31. 5. 1945 - 30. 11. 1954) 

1945 - 1954 K 1 

2  
Kniha zápisů z plenárních zasedání  
(29. 12. 1954 - 4. 2. 1958) 

1954 - 1958 K 2 

3  
Zápisy z plenárních zasedání 
(29. 1. 1957 - 20. 11. 1962) 

1957 - 1962 N 1 

3  
Zápisy z plenárních zasedání 
(29. 1. 1963 - 12. 11. 1968) 

1963 - 1968 N 2 

3  
Zápisy z plenárních zasedání  
(18. 2. 1969 - 9. 12. 1975) 

1969 - 1975 N 3 

3  
Zápisy z plenárních zasedání 
(17. 2. 1976 - 15. 12. 1981) 

1976 - 1981 N 4 

3  
Zápisy z plenárních zasedání 
(15. 2. 1982 - 18. 9. 1990) 

1982 - 1990 N 5 

4  
Kniha zápisů z jednání rady 
(28. 6. 1945 - 12. 3. 1947) 

1945 - 1947 K 3 

5  
Kniha zápisů z jednání rady 
(20. 3. 1947 - 21. 10. 1948) 

1947 - 1948 K 4 

6  
Kniha zápisů z jednání rady  
(11. 11. 1948 - 8. 6. 1950) 

1948 - 1950 K 5 

7  
Kniha zápisů z jednání rady 
(22. 6. 1950 - 18. 4. 1952) 

1950 - 1952 K 6 



26 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

8  
Kniha zápisů z jednání rady  
(25. 4. 1952 - 21. 6. 1955) 

1952 - 1955 K 7 

9  
Kniha zápisů z jednání rady 
(27. 6. 1955 - 2. 7. 1957) 

1955 - 1957 K 8 

10  
Zápisy z jednání rady 
(8. 1. 1957 - 7. 12. 1966) 

1957 - 1966 N 6 

10  
Zápisy z jednání rady 
(10. 1. 1967 - 11. 6. 1974) 

1967 - 1974 N 7 

10  Zápisy z jednání rady 
(7. 1. 1975 - 29. 12. 1981) 

1975 - 1981 N 8 

10  Zápisy z jednání rady 
(12. 1. 1982 - 2. 12. 1986) 

1982 - 1986 N 9 

10  
Zápisy z jednání rady 
(23. 6. 1987 - 10. 12. 1990) 

1987 - 1990 N 10 

11  
Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 
(30. 3. 1953 - 25. 10. 1971) 

1953 - 1971 K 9 

12  
Kniha zápisů ze schůzí finanční a plánovací komise 
(3. 6. 1959 - 30. 9. 1976) 

1959 - 1976 K 10 

  Finanční komise (8.1.1972-30.9.1976)  
Plánovací komise (3.6.1959-15.6.1964) 

  

13  
Kniha zápisů ze schůzí finančně - plánovací komise 
(9. 12. 1976 - 18. 6. 1986) 

1976 – 1986 K 11 

14  Kniha zápisů ze schůzí finančně - plánovací komise 1986 – 1990 K 12 



27 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

15  
Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 
(19. 7. 1946 - 17. 4. 1952) 

1946 – 1952 K 13 

16  Kniha zápisů ze schůzí bytové komise 
(11. 7. 1952 - 25. 2. 1959) 

1952 - 1959 K 14 

17  
Kniha zápisů ze schůzí sociálně zdravotní a bytové 
komise 
(8. 4. 1969 - 16. 8. 1977) 

1969 - 1977 K 15 

18  
Kniha zápisů ze schůzí sociálně zdravotní a bytové 
komise 
(8. 9. 1977 - 21. 5. 1981) 

1977 - 1981 K 16 

19  
Kniha zápisů ze schůzí sociálně zdravotní a bytové 
komise 
(14. 7. 1986 - 9. 4. 1990) 

1986 - 1990 K 17 

20  Kniha zápisů ze schůzí komise výstavby 
(8. 3. 1968 - 3. 10. 1974) 

1968 - 1974 K 18 

21  
Kniha zápisů ze schůzí komise výstavby 
(5. 12. 1974 - 19. 4. 1978) 

1974 - 1978 K 19 

22  
Kniha zápisů ze schůzí komise výstavby 
(4. 5. 1978 - 7. 4. 1983) 

1978 - 1983 K 20 

23  
Kniha zápisů ze schůzí komise výstavby 
(28. 4. 1983 - 5. 6. 1986) 

1983 - 1986 K 21 

24  
Kniha zápisů ze schůzí komise výstavby 
(30. 6. 1986 - 5. 5. 1988) 

1986 - 1988 K 22 

25  
Kniha zápisů ze schůzí zdravotní a zemědělské 
komise 
 

1946 - 1957 K 23 



28 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

  
Zdravotní komise (12.7.1946-13.11.1947) 
Zemědělská komise (11. 12. 1950 - 2. 9. 1957) 

  

26  
Kniha zápisů ze schůzí sociálně zdravotní komise 
(26. 10. 1957 - 27. 11. 1962) 

1957 - 1962 K 24 

27  
Kniha zápisů ze schůzí sociálně zdravotní komise 
(8. 1. 1963 - 2. 6. 1964) 

1963 - 1964 K 25 

28  
Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 
(4. 10. 1957 - 3. 9. 1958) 

1957 - 1958 K 26 

29  
Kniha zápisů ze schůzí komise zemědělské a 
životního prostředí 
(19. 6. 1986 - 12. 12. 1988) 

1986 - 1988 K 27 

30  
Kniha zápisů ze schůzí komise místního 
hospodářství 
(5. 8. 1957 - 27. 2. 1962) 

1957 - 1962 K 28 

31  Kniha zápisů ze schůzí komise obchodu a služeb 
(15. 1. 1968 - 4. 10. 1976) 

1968 - 1976 K 29 

32  
Zápisy ze schůzí komise obchodu a služeb 
(21. 5. 1986 - 13. 7. 1988) 

1986 - 1988 N 11 

33  
Kniha zápisů ze schůzí komise obchodu a služeb 
(20. 9. 1989 - 14. 11. 1990) 

1989 - 1990 K 30 

34  
Kniha zápisů ze schůzí školské komise (29. 1. 1953 - 
20. 5. 1958) 

1953 - 1958 K 31 

35  
Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise 
(8. 9. 1964 - 16. 6. 1976) 

1964 - 1976 K 32 



29 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

36  
Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise  
(17. 7. 1986 - 13. 7. 1988) 

1986 - 1988 N 11 

37  
Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní komise  
(5. 5. 1988 - 5. 4. 1990) 

1988 - 1990 K 33 

38  
Kniha zápisů ze schůzí technické komise  
(3. 8. 1954 - 9. 2. 1968) 

1954 - 1968 K 34 

39  
Kniha zápisů ze schůzí osvětové komise  
(2. 6. 1954 - 1. 12. 1959) 

1954 - 1959 K 35 

40  
Kniha zápisů ze schůzí trestní komise  
(17. 2. 1959 - 23. 3. 1961) 

1959 - 1961 K 36 

41  Kniha zápisů ze schůzí vyživovací komise  
a  komise pracovních sil 

1953 K 37 

  Vyživovací komise (23.1.1953-20.4.1953) 
Komise pracovních sil (26.3.1953)   

42  
Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
(12.3.1963 - 9.12.1974) 

1963 - 1974 K 38 

43  Kniha zápisů ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
(22. 1. 1975 - 8. 6. 1977) 

1975 - 1977 K 39 

44  
Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti (5. 4. 
1976 - 12. 12. 1984) 

1978 - 1984 N 11 

45  
Zápisy ze schůzí Občanského výboru Kařízek (5. 1. 
1966 - 17. 7. 1986) 

1966 - 1986 N 12 



30 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

46  
Zápisy ze schůzí Občanského výboru Medový Újezd 
(2. 1. 1967 - 25. 9. 1985) 

1967 - 1985 N 12 

47  
Zápisy ze schůzí Občanského výboru č. 1 v Mýtě  
(19. 1. 1979 - 24. 1. 1984) 

1979 - 1984 N 12 

48  Zápisy ze schůzí Občanského výboru č. 2 v Mýtě  
(25. 10. 1978 - 11. 6. 1990) 

1978 - 1990 N 12 

49  Zápisy ze schůzí Občanského výboru č. 3 v Mýtě  
(11. 1. 1979 - 30. 12. 1984) 

1979 - 1984 N 12 

50  
Zápisy ze schůzí Občanského výboru č. 4 v Mýtě  
(3. 11. 1978 - 25. 11. 1985) 

1978 - 1985 N 12 

51  
Zápisy ze schůzí Občanského výboru č. 5 v Mýtě  
(2. 11. 1978 - 26. 6. 1986) 

1978 - 1986 N 12 

52  
Kniha zápisů ze schůzí výboru lidové kontroly  
(21. 1. 1972 - 14. 5. 1973) 

1972 - 1973 K 40 

53  Kniha zápisů ze schůzí výboru lidové kontroly  
(2. 7. 1973 - 13. 10. 1975) 

1973 - 1975 K 41 

54  Kniha zápisů ze schůzí výboru lidové kontroly  
(5. 11. 1975 - 18. 9. 1978) 

1975 - 1978 K 42 

55  
Kniha zápisů ze schůzí výboru žen  
(14. 1. 1953 - 21. 4. 1958) 

1953 - 1958 K 43 

56  
Kniha zápisů ze schůzí výboru žen  
(10. 1. 1958 - 11. 7. 1961) 

1958 - 1961 K 44 



31 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

  
II. Úřad národního výboru  

I. Knihy 
A. Evidenční knihy 

  

57  Parcelní protokol 1946 K 45 

58  Seznam pozemnostních archů 1946 K 46 

59  Evidenční kniha plátců domovní daně 1955 - 1971 K 47 

60  Evidenční kniha plátců pohřebného 1982 - 1989 K 48 

61  Jednotná evidence půdy 
Abecední seznam k soupisu domů a jejich vlastníků 1957 - 1958 K 49 

62  Jednotná evidence půdy 
Seznam uživatelů a vlastníků parcel v Mýtě 1972 K 50 

63  
Jednotná evidence půdy 
Seznam uživatelů a vlastníků parcel v Medovém 
Újezdu 

1972 K 51 

64  
Jednotná evidence půdy 
Evidenční listy uživatelů a vlastníků parcel v obci (1 - 
399) 

1972 K 52 

65  
Jednotná evidence půdy 
Evidenční listy uživatelů a vlastníků parcel v obci 
(400 - 849) 

1972 K 53 



32 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

66  
Jednotná evidence půdy 
Evidenční listy uživatelů a vlastníků parcel v obci 
(850 - 1571) 

1972 K 54 

67  Jednotná evidence půdy Soupis parcel 1972 K 55 

68  Jednotná evidence půdy Evidenční listy parcel v 
Mýtě 

1972 K 56 

69  Jednotná evidence půdy 
Evidenční listy parcel v Medovém Újezdu 1972 K 57 

70  Evidence uchazečů o byty 1956 - 1961 K 58 

  B. Účetní knihy   

71  Hlavní kniha 1945 K 59 

72  Hlavní kniha 1946 K 60 

73  Pomocná hlavní kniha 1946 K 61 

74  Hlavní kniha 1947 K 62 

75  Pomocná hlavní kniha 1947 K 63 

76  Hlavní kniha 1948 K
64 

77  Pomocná hlavní kniha 1948 K 
65 

78  Hlavní kniha 1950 K 
66 



33 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

79  Hlavní kniha 1951 K 
67 

80  Hlavní kniha 1952 K 
68 

81  Hlavní kniha 1953 K 
69 

82  Hlavní kniha lesa 1946 K 
70 

83  Hlavní kniha lesa 1947 K 
71 

84  Hlavní kniha chudinská 1946 K 
72 

85  Hlavní kniha chudinská 1947 K 
73 

86  Kniha příjmů 1954 K 
74 

87  Kniha příjmů 1955 K 
75 

88  Kniha příjmů 1956 K 
76 

89  Kniha příjmů 1957 K 
77 

90  Kniha příjmů I 1958 K 
78 

91  Kniha příjmů II 1958 K 
79 

92  Kniha příjmů 1959 K 
80 

93  Kniha příjmů 1959 - 1960 K 81 



34 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

94  Kniha příjmů 1960 K 82 

95  Kniha příjmů 1961 K 83 

96  Kniha příjmů 1962 K 84 

97  Kniha příjmů 1963 K 85 

98  Kniha příjmů 1964 K 86 

99  Kniha příjmů 1965 K 87 

100  Kniha příjmů 1968 K 88 

101  Kniha příjmů 1969 K 89 

102  Kniha výdajů 1949 K 90 

103  Kniha výdajů 1954 K 91 

104  Kniha výdajů 1955 K 92 

105  Kniha výdajů 1956 K 93 

106  Kniha výdajů 1957 K 94 

107  Kniha výdajů 1959 K 95 

108  Kniha výdajů 1960 K 96 

109  Kniha výdajů 1961 K 97 



35 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

110  Kniha výdajů 1962 K 98 

111  Kniha výdajů II 1962 K 99 

112  Kniha výdajů 1963 K 100 

113  Kniha výdajů II 1963 K 101 

114  Kniha výdajů 1964 K 102 

115  Kniha výdajů 1965 K 103 

116  Kniha výdajů 1966 K 104 

117  Kniha výdajů 1967 K 105 

118  Kniha výdajů 1968 K 106 

119  Kniha výdajů 1969 K 107 

120  Pokladní deník 1957 K 108 

121  Pokladní deník II 1957 K 109 

122  Pokladní deník 1958 K 110 

123  Pokladní deník 1959 K 111 

124  Pokladní deník 1960 K 112 



36 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

125  Pokladní deník 1961 K 113 

126  Pokladní deník 1962 K 114 

127  Pokladní deník 1963 K 115 

128  Pokladní deník 1964 K 116 

129  Pokladní deník 1965 K 117 

130  Pokladní deník 1966 K 118 

131  Pokladní deník 1967 K 119 

132  Pokladní deník 1968 K 120 

133  Pokladní deník 1969 K 121 

134  Pokladní deník 1970 K 122 

135  Pokladní deník 1971 K 123 

136  Pokladní deník 1972 - 1973 K 124 

137  Pokladní deník 1974 - 1975 K 125 

138  Pokladní deník 1976 K 126 

139  Pokladní deník 1981 - 1984 K 127 



37 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

140  Inventární kniha 1954 K 128 

141  Inventární kniha 1955 K 129 

142  Inventární kniha 1956 K 130 

143  Inventární kniha 1957 K 131 

144  Inventární kniha 1958 K 132 

145  Inventární kniha 1959 - 1962 K 133 

146  Inventární kniha 1962 - 1966 K 134 

147  Inventární kniha 1967 - 1972 K 135 

148  Inventární kniha 1973 K 136 

149  Inventární kniha 1973 - 1974 K 137 

150  Inventární kniha 1976 K 138 

151  Inventární kniha II 1976 K 139 

152  Inventární kniha 1980 K 140 

153  Inventární kniha II 1980 K 141 

154  Inventární kniha 1990 K 142 



38 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

155  Pokladní kniha 1955 K 143 

156  Pokladní kniha 1956 K 144 

157  Pokladní kniha 1957 K 145 

158  Pokladní kniha II 1957 K 146 

159  Pokladní kniha 1960 K 147 

160  Pokladní kniha 1969 K 148 

161  Pokladní kniha 1985 - 1987 K 149 

162  Pokladní kniha 1988 - 1989 K 150 

163  
Pokladní kniha  

1989 - 1990 K 151 

  
C. Pamětní knihy 

  

164  
Obecní kronika 

 
(1860) 1945 - 
1969 

K 152 

  II. Spisový materiál  
A. Registraturní pomůcky   

165  Podací protokol 1948 - 1951 R 1 

166  Podací protokol 1952 - 1954 R 2 



39 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

167  Podací protokol 1955 - 1957 R 3 

168  Podací protokol 1957 - 1958 R 4 

169  Podací protokol 1958 - 1964 R 5 

170  Podací protokol 1964 - 1966 R 6 

171  Poadcí protokol 1967 - 1968 R 7 

172  Podací protokol 1969 - 1970 R 8 

173  Podací protokol 1971 - 1972 R 9 

174  Podací protokol 1972 - 1975 R 10 

175  Podací protokol 1976 - 1979 R 11 

176  Podací protokol 1979 - 1983 R 12 

177  Podací protokol 1983 - 1990 R 13 

178  B. Index k podacím protokolům 1969 - 1989 R 14 

  

B. Spisy 

I. registraturní období 1945 - 1960  

Statutární záležitosti organizace a kontrola 

  

179  
Volební záležitosti 
(mj. volební programy, volby do zastupitelských 
sborů a soudců z lidu, zprávy o průběhu voleb apod.) 

1950 - 1958 N 13 



40 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

180  

Organizace činnosti národního výboru (mj. 
organizační řády a členění, situační zprávy, výkazy o 
činnosti, komplexní rozbory, organizace činnosti 
rady, pléna, komisí, aktivů a poradních sborů apod.) 

1954 - 1958 N 13 

181  

Funkcionáři a pracovníci aparátu, zařízení a podniků 
národního výboru 
(mj. archiválie vybrané z úřední činnosti předsedy a 
tajemníka, personální materiály zaměstnanců 
národního výboru apod.) 

1951 - 1958 N 13 

182  

Kontrolní činnost 
(mj. kontroly prováděné národním výborem, 
nadřízenými orgány u národního výboru - komplexní 
prověrka na místním národním výboru v r. 1958 - 
revizní zprávy, stížnosti občanů apod.) 

1950 - 1959 N 13 

  Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku   

183  Názvy ulic a veřejných prostranství a číslování domů 1957 N 13 

184  

Spolupráce se spolky a společenskými  
organizacemi Národní fronty 
(mj. Český svaz požární ochrany, Český svaz 
zahrádkářů a chovatelů, Český svaz žen, Svazarm, 
Tělovýchovná jednota Slavoj, myslivci, rybáři apod.) 

1956 - 1960 N 13 

185  

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku  
(mj. bezpečnostní situace v obci - zprávy, 
hodnocení a opatření, spolupráce s orgány 
zajišťujícími bezpečnost a ochranu veřejného 
pořádku a dobrovolnými aktivy občanů, evidence 
přestupků apod.)  
 

1945 - 1960 N 13 

  Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti   

186  Státní občanství (mj. nabývání a pozbývání státního 
občanství, šetření národní spolehlivosti apod.) 

1945 - 1957 N 13 

187  
Matriční záležitosti (mj. užívání a změny jména a 
příjmení apod.) 
 

1957 N 13 



41 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

  Finance a plánování   

188  

Evidence a správa majetku (mj. evidence majetku ve 
správě národního výboru, inventáře obecního 
majetku, převody a pronájmy majetku, majetkové 
škody, konfiskace apod.) 

1945 - 1960 N 14 

189  Finanční hospodaření (mj. rozpočty a dlouhodobé 
finanční plány, účetní závěrky apod.) 

1945 - 1960 N 14 

190  

Plánování  
(mj. koncepce rozvoje obce, střednědobé a 
dlouhodobé plány, souhrnné zprávy o jejich plnění 
apod.)  

1959 N 14 

  Územní plánování a výstavba   

191  

Územní plánování 
(mj. územně plánovací dokumentace, územní 
prognózy, územní a regulační plány, stavební uzávěry 
apod.) 

1956 - 1958 N 14 

192  

Výstavba 
(mj. veřejně prospěšné stavby a akce "Z", investiční 
výstavba, občanské stavby, komplexní bytová, 
energetická, zemědělská, průmyslová, dopravní a 
telekomunikační výstavba apod.) 

1952 - 1960 N 14 

  Místní hospodářství   

193  

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a 
rozpočtových organizací národního výboru (mj. 
zřizování, rušení a změy organizací, majetkové 
převody, vnitřní organizace podniků apod.) 

1956 - 1960 N 14 

194  Živnosti a poskytování služeb občany 1956 - 1959 N 14 

195  Bytové hospodářství a nebytové prostory (mj. 
přidělování bytů apod.) 

1956 - 1960 N 14 

  Doprava   

196  Místní komunikace 
(mj. větší opravy silnic, dopravní obslužnost apod.) 1958 N 14 



42 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

  Obchod a cestovní ruch   

197  
Obchod 
(mj. koncepce vývoje obchodní sítě, výzkum 
spotřebitelské poptávky apod.) 

1952 - 1958 N 14 

  Zemědělství   

198  

Organizace zemědělských závodů 
(mj. evidence a pasportizace zemědělských závodů, 
zemědělské družstevnictví, socializace zemědělství, 
jednotné zemědělské družstvo, přidružená výroba, 
státní statky, soukromě hospodařící zemědělci 
apod.) 

1955 - 1960 N 15 

199  

Zemědělská výroba 
(mj. zemědělská statistika - sčítánní rostlinných 
kultur a hospodářských zvířat, soupisy ploch osevů a 
osob trvale činných v zemědělství apod.) 

1951 - 1960 N 15 

200  

Zemědělská půda 
(mj. evidence, převody a nájmy zemědělských a 
lesních pozemků, ochrana, využití a změny využití 
zemědělského půdního fondu, vynětí ze 
zemědělského půdního fondu, zajištění hospodaření 
na zemědělské půdě, pozemkové úpravy, 
hospodářsko - technické úpravy půdy, arondace, 
meliorace apod.) 

1951 - 1960 N 15 

  Lesní a vodní hospodářství   

201  

Lesy 
(mj. evidence, ochrana a využití lesního půdního 
fondu, odborná správa lesů, vynětí z lesního půdního 
fondu apod.) 

1956 N 16 



43 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

202  

Vodní hospodářství 
(mj. vodohospodářské investice, ochrana vodních 
zdrojů a toků, veřejné rozvody vody, zásobování 
vodou, odpadní vody, protipovodňová ochrana apod.) 

1955 - 1960 N 16 

  Zdravotní a sociální péče   

203  

Zdravotnictví 
(mj. organizování zdravotní péče, zdravotnická 
zařízení, hygienická péče, protiepidemická opatření, 
zprávy o zdravotních poměrech, zdravotnický 
výzkum apod.) 

1956 - 1960 N 16 

204  

Sociální péče 
(mj. péče o zdravotně postižené, společensky 
nepřizpůsobivé občany a jinonárodní skupiny, zprávy 
o sociálních poměrech apod.) 

1958 - 1960 N 16 

 Školství, kultura a tělovýchova   

205  

Školství 
(mj. síť a organizace škol a mimoškolních 
výchovných zařízení, zprávy o jejich stavu a 
spolupráce s nimi, úpravy školních obvodů, péče o 
budovy škol a zařízení apod.) 

1956 - 1960 N 16 

206  

Kultura 
(mj. kulturní a osvětová činnost a zařízení, spolupráce 
se spolky, společenskými organizacemi a vědeckými 
institucemi při pořádání kulturních a osvětových akcí, 
sbory pro občanské záležitosti, péče o budovy 
kulturních a osvětových zařízení ve správě národního 
výboru, kronikářství a vedení pamětních knih a spisů, 
publikační činnost apod.) 

1958 - 1960 N 16 

207  

Sport a tělovýchova 
(mj. záležitosti Tělovýchovné jednoty Slavoj Mýto 
apod.) 

1957 - 1958 N 16 



44 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

208  Ochrana přírodních a kulturních památek 1959 - 1960 N 16 

  

(mj. evidence památek, památkové budovy, kulturní 
památky, pomníky, památníky, ochrana přírody a 
krajiny apod.) 

  

  Církevní záležitosti   

209  

Církev 
(mj. územní organizace církví, sledování vývoje 
církevního života, péče o církevní stavby, 
vystěhování mýtského faráře P. Jana Aubrechta 
apod.) 

1956 - 1957 N 16 

  II. registraturní období 1960 - 1990   

 51 - 84 Znaky všeobecné   

210 51 Písemnosti předsedy, místopředsedy a tajemníka 1960 - 1990 N 17 

211 53 Organizace a členění národního výboru 1960 - 1988 N 17 

212 58.2. Statistika - výkaznictví (roční výkazy) 1988 - 1989 N 17 

213 60.2. Stížnosti, podněty a oznámení občanů - konkrétní 
případy (výběr) 

1972 - 1990 N 17 

214 72 Národní majetek a jeho správa 1964 - 1966 N 17 

215 72.2. Inventarizace majetku 1961 - 1990 N 17 

216 72.3. Správa národního majetku 1982 - 1984 N 18 

217 78.6. Doplňující volby 1982 - 1984 N 18 

218 84 Branná výchova 1960 - 1986 N 18 



45 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

 101 - 108 Organizace činnosti národních výborů   

219 101 Pracovní plány 
(mj. postupové plány apod.) 1964 - 1985 N 18 

220 102 
Zasedání pléna MěNV a jeho rady 
(mj. souhrnné zprávy z jednání rady a plenárních 
zasedání apod.) 

1961 - 1990 N 18 

221 104 Komise a aktivy národních výborů (výběr z 
korespondence) 

1961 - 1990 N 18 

222 108.1. 
Zahraniční družební styky 
(mj. návštěvy sovětských vojáků pobývajících v 
obci po osvobození v roce 1945 apod.) 

1960 - 1972 N 18 

 116 - 123 Kádrová a personální práce   

223 118 Pracovní poměr 1960 - 1967 N 18 

224 119.1. Záležitosti pracovně právní - pracovníci aparátu 
MěNV 

1964 - 1990 N 18 

 131 - 139 Kontrola   

225 131.3. Výbor lidové kontroly - uplatňování postihů 1973 - 1987 N 18 

226 133 
Prověrky - všeobecně 
(mj. prověrka prováděná v souvislosti se změnami po 

listopadu 1989) 
1989 - 1990 N 18 

227 133.1. Vlastní plánované prověrky 1961 - 1990 N 18 



46 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

228 133.4. 

Vlastní neplánované prověrky 
(mj. prověrky konané na základě aktuálních situací 
či podání občanů nebo organizací - zápisy, zprávy a 
hodnocení) 

1961 - 1990 N 19 

229 138.1. Kontroly a revize orgánů na stejné úrovni 1963 - 1990 N 19 

230 138.2. Kontroly a revize u přímo řízených organizací 
(řazeno podle jednotlivých úseků) 

1960 - 1990 N 19 

231 138.3. Kontroly a revize u ostatních podřízených organizací 
(řazeno podle jednotlivých úseků) 

1960 - 1990 N 19 

 151 - 157 Plánování   

232 153 
Střednědobé plány 
(mj. písemnosti o změnách v plánech a zprávy o 
jejich plnění a rozborech apod.) 

1964 - 1990 N 19 

233 154 a) 5. Roční prováděcí plány u podniku Komunální služby 1988 - 1990 v 
Mýtě 

N 19 

 176 - 183 Finance   

234 176.2. 
Roční rozpočet národního výboru (tabulková a 
textová část pro volené orgány městského národního 
výboru a nadřízené orgány, komentáře apod.) 

1962 N 19 

235 176.3. 
Rozbory finančního hospodaření 
(plnění rozpočtů a střednědobých finančních plánů, 
komentáře k nim apod.) 

1961 - 1975 N 19 

236 176.4. 

Ostatní písemnosti o finančním hospodaření 
národního výboru 
(jiné písemnosti týkající se financí městského 
národního výboru) 

1978 - 1987 N 20 



47 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

237 177.3. 

Rozbory hospodaření organizací a podklady pro 
jejich hodnocení 
(mj. rozpočet pro Občanskou besedu v Mýtě 1961 
apod.) 

1960 - 1990 N 20 

238 178 Místní daně, dávky a poplatky (zemědělská a 
domovní daň apod.) 

1960 - 1969 N 20 

239 178.6. Pasporty 
(pasporty vybavenosti občanských sídel) 1970 - 1971 N 20 

240 179 Právní zastupování národních výborů 
(mj. vymáhání pohledávek od dlužníků apod.) 1986 - 1990 N 20 

241 180 
Konfiskační záležitosti 
(mj. žádost o navrácení zabraného mýtského mlýna 
apod.) 

1990 N 20 

242 183.1. Roční účetní výkaz 1990 N 20 

 201 - 212 Zemědělství a výživa   

243 201 

Půda - všeobecně 
(mj. písemnosti týkající se způsobu hospodaření na 
zemědělské půdě v Jednotném zemědělském družstvu 
Rozbřesk Mýto apod.) 

1965 - 1990 N 21 

244 201.1. Vynětí ze zemědělského půdního fondu a rekultivace 
(rozhodnutí o vynětí, odůvodnění vynětí apod.) 

1965 - 1987 N 21 

245 201.2. Ochrana a využití zemědělského půdního fondu (mj. 
obecní a sektorové přehledy o plochách kultur apod.) 

1961 - 1985 N 21 



48 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

246 

 
 
201.3 
 
  

Změny kultur a využití zemědělského půdního fondu 
(mj. rozhodnutí o změně kultur, zajištění jejich 
využívání a obdělávání, přehledy apod.) 

1973 - 1984 N 21 

247 201.4. 
Převody a nájmy zemědělských a lesních pozemků 
(včetně ladem ležící půdy a smlouvy o způsobu jejího 
obdělávání apod.) 

1961 - 1975 N 21 

248 204 
Zemědělská výroba 
(mj. rostlinná i živočišná výroba, písemnosti týkající 
se plnění zemědělských výrobních záměrů apod.) 

1961 - 1975 N 21 

249 206 
Zemědělské družstevnictví 
(mj. dohled na spolupráci JZD Rozbřesk Mýto se 
Státním statkem Rokycany apod.) 

1964 - 1989 N 21 

250 206.3. Přidružená výroba JZD 
(mj. zpracovávání zemědělských produktů apod.) 1960 - 1976 N 22 

251 208.5. 
Posudky k vodohospodářským dílům 
(mj. jednání o zařazení Štěpánského rybníka do 
příslušné kategorie apod.) 

1984 - 1989 N 22 

252 209.5. Lovecké lístky 
(mj. prodlužování platnosti lístků) 1960 N 22 

253 211 Potravinářský průmysl 
(mj. spolupráce se Sladovnou Mýto) 1979 N 22 

  Lesní hospodářství   

254 221.3. 
Lesní půdní fond 
(mj. spolupráce s Lesním závodem ve Spáleném 
Poříčí apod.) 

1961 - 1968 N 22 



49 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

 231 - 239 Vodní hospodářství   

255 233.1. 
Potřeba, odběr a odpadní vody, vodní zdroje a 
hospodaření s vodami 
(mj. rozšiřování vodovodního řadu apod.) 

1967 - 1990 N 22 

256 233.2. Zásobování vodou 
(mj. řešení nedostatků v odběru vody apod.) 1968 - 1990 N 22 

257 234.4. Rybníky, nádrže 
(mj. údržba Štěpánského rybníka, letnění apod.) 1961 - 1990 N 22 

258 234.6. 
Povodňová ochrana 
(mj. přijatá opatření k zamezení podobných škod v 
budoucnu jako při povodni toho roku apod.) 

1961 N 22 

259 237 Technicko bezpečnostní dozor a revize vodních děl a 
zařízení 

1967 - 1990 N 22 

 245 - 246 Ochrana ovzduší a přírodního prostředí   

260 245 
Ochrana ovzduší 
(mj. zvýšené znečišťování ovzduší exhaláty v zimním 
období apod.) 

1976 - 1990 N 22 

261 246 

Ochrana životního a přírodního prostředí (mj. výnos 
ministerstva kultury České socialistické republiky o 
zřízení chráněného naleziště Medový Újezd k 
ochraně paleontologické lokality Středočeského 
kambria - subzóna Lingullela Matthewi apod.) 

1961 - 1990 N 22 

 251 - 256 Místní hospodářství   

262 251 Organizace hospodářských, příspěvkových a 
rozpočtových organizací a zařízení národního výboru 

1960 - 1990 N 22 



50 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

263 251.2. Zřizování, rušení a změny organizací 1960 - 1990 N 22 

264 251.5. Vnitřní organizace podniků 1961 - 1990 N 22 

     

265 252 Provoz podniků, rozpočtových a příspěvkových 
organizací a zařízení městského národního výboru 

1962 - 1990 N 22 

266 252.1. Společné věci provozu ve výrobě a službách 1962 - 1990 N 23 

267 254 Bytový majetek 1960 - 1990 N 23 

 276 - 283 Doprava   

268 277.2. 

Přeprava osob 
(mj. žádost pozůstalé matky z Mýta, které zemřela 
dcera při tragickém silničním neštěstí r. 1981, kdy se 
vojenský nákladní automobil střetl se školním 
linkovým autobusem na trase mezi Holoubkovem a 
Svojkovicemi a při němž zemřelo sedm lidí, o trest 
smrti pro řidiče nákladního vozidla - viníka nehody 
apod.) 

1979 - 1982 N 23 

269 281 
Silniční hospodářství 
(mj. dopravní obslužnost v Mýtě a její koncepce 
apod.) 

1960 - 1990 N 23 

270 281.1. 
Investiční výstavba a větší opravy silnic a mostů (mj. 
výstavba silnice vedoucí do zahrádkářské kolonie 
apod.) 

1960 - 1987 N 23 

271 283 
Ostatní obory dopravy 
(autobusová doprava v Mýtě - koncepce, operativní 
řešení problémů apod.) 

1960 - 1981 N 23 

 301 - 310 Obchod   



51 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

272 301 
Výzkum spotřebitelské poptávky 
(mj. sledování změn v poptávce, reagování na ně ve 
spolupráci s občany apod.) 

1964 - 1990 N 23 

273 303 
Síť podniků, prodejen a provozoven 
(mj. hodnocení úrovně poskytovaných služeb a 
prodejen apod.) 

1960 - 1990 N 23 

274 309 
Koncepce rozvoje obchodní sítě 
(mj. návrhy na využívání Hotelu Mýto po 
stavebních úpravách v r. 1990 apod.) 

1968 - 1990 N 23 

 326 - 346 Územní plánování a výstavba   

275 327 Územně plánovací podklady 1978 - 1988 N 24 

276 328 Územní rozhodnutí 1960 - 1990 N 24 

277 330.2 Oprávnění občanů k provádění staveb 1979 - 1989 N 24 

278 332 

Stavební povolení a další spisy a dokumentace 
týkající se staveb 
(mj. kolaudace, změny stavby a účelu jejího užívání, 
udržovací práce apod.) 

1960 - 1989 N 24 

279 333 
Povolení terénních úprav a některých prací (zejm. 
zemní a výkopové práce, nutné přípravné práce 
předcházející vlastní stavební činnosti apod.) 

1961 - 1989 N 24 

280 335 Vyvlastnění 1980 - 1990 N 24 

281 338 Souhlasy k vydání stavebních povolení 1960 - 1990 N 24 

282 346 Evidence nemovitostí 1960 - 1990 N 25 



52 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

  
(notářská rozhodnutí 1960 - 1990, notářské zápisy 
1967 - 1974) 

  

282 346 Evidence nemovitostí 1960 - 1990 N 26 

  

(notářské zápisy 1976 - 1990, seznam domů 1975, 
ostatní písemnosti týkající se evidence nemovitostí 
1962 - 1990) 

  

 401 - 406 Kultura   

283 401 
Záležitosti kultury 
(kulturní a společenské dění v obci, záležitosti oddílu 
kopané Tělovýchovné jednoty Slavoj Mýto apod.) 

1960 - 1990 N 26 

284 401.1. Sbory pro občanské záležitosti (přehled činnosti) 1981 N 26 

285 402.2. 
Vedení pamětní knihy obce Mýta 
(vč. jejího předání i s dokumentačními přílohami do 
Státního okresního archivu Rokycany) 

1989 N 26 

286 403 

Kulturní instituce a zařízení (organizování kulturní 
činnosti v Mýtě a spolupůsobení s místními 
organizacemi a spolky v kulturních a osvětových 
záležitostech) 

1965 - 1988 N 26 

287 403.10. 

Kulturní a kulturně výchovné organizace a zařízení 
městského národního výboru (mj. záležitosti Kulturně 
- historického sboru při Městském národním výboru v 
Mýtě apod.) 

1960 - 1975 N 26 

 431 - 435 Církevní záležitosti   



53 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

288 431 

Sledování vývoje církevního života (mj. spor fary a 
národního výboru o placení daně z budovy u 
hřbitova, kterou adaptovalo a využívalo jednotné 
zemědělské družstvo a ze které byl povinný platbou 
Farní úřad Mýto apod.) 

1960 - 1990 N 26 

289 433 Bohoslužebné úkony, poutě a procesí 
(mj. obnova svatoanenské pouti v Mýtě apod.) 1990 N 26 

 451 - 454 Školství   

290 451.3. 

Řízení práce Základní školy (základní devítileté 
školy) v Mýtě 
(spolupráce s mýtskou školou, zprávy o jejích 
výsledcích, péče o její budovy, záměr její přestavby v 
roce 1990 apod.) 

1967 - 1990 N 26 

291 452.3. 
Prospěch a chování žactva 
(mj. zvýšený výskyt krádeží ve školním roce 
1965/66 apod.) 

1965 - 1984 N 26 

292 452.4. Zdravotní a sociální péče o žactvo 1983 N 27 

293 452.5. 
Mládež vyžadující zvláštní péči (mj. umisťování dětí 
se slabší či střední mentální retardací do zvláštních 
škol, případně jejich pomocných tříd apod.) 

1985 N 27 

 501 - 509 Pracovní síly   

294 503.1. Informace o vývoji zaměstnanosti a pohybu a využití 
pracovních sil 

1972 - 1990 N 27 

295 504 
Dosídlení pohraničí 
(nabídky možností dosídlení, vytypování vhodných 
osob v závislosti na profesi, apod.) 

1967 - 1970 N 27 

 526 - 534 Zdravotnictví   



54 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

296 526 
Léčebně preventivní péče 
(zdravotní situace v obci, zdravotnická osvěta mezi 
občany apod.) 

1960 - 1990 N 27 

297 526.6. 
Zvláštní dětská zařízení 
(mj. ozdravný pobyt v zařízeních nacházejících se na 
katastru obce apod.) 

1962 - 1975 N 27 

298 526.14. 
Alkoholismus a jiné toxikománie 
(mj. činnost protialkoholního sboru, sledování 
léčených alkoholiků apod.) 

1962 - 1981 N 27 

299 528.1. 
Obecná a komunální hygiena (mj. protiepidemická 
opatření, spolupůsobení v oblasti dodržování 
všeobecných hygienických zásad apod.) 

1961 - 1980 N 27 

300 530 Zdravotnický výzkum 1960 - 1979 N 27 

301 532.1. Lékárny a výdejny 
(otázka zachování či zrušení výdejny léků v obci) 1963 N 27 

 551 - 563 Sociální péče   

302 551 

Státní sociální péče, sledování sociálních poměrů a 
vedení evidence sociálně potřebných občanů (zprávy 
o sociálních poměrech v obci, organizování sociální 
péče o občany apod.) 

 N 27 

303 555 Dávková agenda důchodového zabezpečení 1969 - 1980 N 27 

304 559.1. 

Sociální práce v rodinách s nezaopatřenými dětmi a u 
těhotných žen 
(sledování vývoje a hmotného zajištění dětí z 
rozvrácených rodin, písemnosti úseku péče o matku a 
dítě působícího v rámci komise ochrany veřejného 
pořádku apod.) 

1980 - 1985 N 27 



55 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

305 561 
Péče o cikánské obyvatelstvo 
(problémy a jejich řešení, pokusy přimět Romy 
pracovat apod.) 

1963 - 1969 N 27 

 581 - 585 Požární ochrana   

306 581.1. 

Organizace a správa sborů požární ochrany (rozbory 
požárnosti, spolupráce s Místní jednotou Českého 
svazu požární ochrany v Mýtě, požární prevence 
apod.) 

1963 - 1970 N 27 

 601 - 620 Všeobecná vnitřní správa a ochrana veřejného 
pořádku 

  

307 601 Spolčování 1960 - 1981 N 28 

308 603.4. Ostatní vojenskosprávní věci 
(mj. zaujetí postoje k invazi v roce 1968 apod.) 1961 - 1970 N 28 

309 604.1. 
Konkrétní územní změny 
(změny katastrálních hranic mezi Mýtem a 
Kařízkem a Medovým Újezdem) 

1960 - 1972 N 28 

310 606.3. a) 

Pozbytí státního občanství propuštěním ze státního 
svazku Československé socialistické republiky 
(propuštění ze státního svazku občana emigrujícího v 
srpnu 1989) 

1989 - 1990 N 28 

311 607 Matriční záležitosti 1966 - 1989 N 28 

312 612 Názvy obcí, ulic a veřejných prostranství (mj. 
evidence pomístních jmen) 

1969 N 28 

313 613 
Systém číslování domů 
(mj. změna v systému po připojení bývalých obcí 
Kařízku a Medového Újezdu) 

1960 - 1978 N 28 



56 

 

Inv.  Signatura č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
j. 

314 614 Ochrana veřejného pořádku 1961 - 1966 N 28 

  
(bezpečnostní situace v obci - hodnocení, rozbory, 
zprávy, opatření apod.) 

  

314 614 Ochrana veřejného pořádku 1967 - 1990 N 29 

  
(bezpečnostní situace v obci - hodnocení, rozbory, 
zprávy, opatření apod.) 

  

315 614.1. 

Organizační a věcné problémy veřejného pořádku 
(působení komise ochrany veřejného pořádku při 
odstraňování nedostatků dodržování veřejného 
pořádku apod.) 

1960 - 1989 N 29 

316 614.2 . Inspekce veřejného pořádku 1967 - 1990 N 29 

317 618 

Čestné občanství a čestná uznání udělovaná 
národními výbory - návrhy 
(pamětní medaile a čestná občanství udělená 
Městským národním výborem Mýto občanům u 
příležitosti 20. výročí osvobození republiky) 

1965 N 29 

  III. Ostatní materiál   

318  
Plakát avizující konání vzpomínkových oslav ke 110. 
výročí narození mýtského rodáka - historika JUDr. 
Jana Pohla 

1971 J 1 

 



57 

 

 

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Mýto 

Časový rozsah: (1860) 1945 - 1990 

Počet evidenčních 
jednotek: 

196 (152 úředních knih, 13 podacích protokolů, 1 index k 
podacím protokolům, 29 kartónů a 1 jiná) 

Počet inventárních 
jednotek: 321 

Rozsah v bm:  4,5 bm (úřední knihy – 1,46 bm, podací protokoly – 0,22 bm, 
indexy – 0,1 bm, kartony – 2,8 bm a jiné - 0,01 bm 

Stav ke dni: 11. 6. 2009 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Pavel Souček 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: Mgr. Pavel Souček 

Počet stran: 57 (úvod 24 a inventární seznam 33) 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: PhDr. Hana Hrachová  

dne 3. 12. 2009 - č. j. SOAP/070-565/2009 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Mýto  
Značka archivního fondu: MěNV Mýto 
Časový rozsah fondu: (1860) 1945-1990 
Počet inventárních jednotek: 318 
Počet evidenčních jednotek: 196 (152 úředních knih, 13 podacích 
 protokolů, 1 index, 29 kartonů, 1 plakát- 
 inv. č. 318) 
Rozsah fondu v bm: 4,50 
Stav ke dni: 10. 1. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 
„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP se může obsah lišit 

rozložením textu, počtem stran apod. Elektronická verze neobsahuje rejstříky.“  

 


